
REGIONE PIEMONTE BU43 23/10/2025 
 

COMUNE DI BIELLA  
DECRETO DEL SINDACO N. 198 DEL 10/10/2025 
MODIFICA DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE P IEMONTE, IL 
COMUNE DI BIELLA E LA PROVINCIA DI BIELLA, FINALIZZ ATO ALLA “REVISIO-
NE GENERALE PER PROSEGUIMENTO VITA TECNICA DELLA FU NIVIA BIFUNE 
OROPA-OROPA SPORT-LAGO DEL MUCRONE”  SOTTOSCRITTO I L  24-05-2022. 
 
 

 
IL SINDACO 

 
 

  Premesso che in data 22 maggio 2022 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra la 
Regione Piemonte, il Comune di Biella e la Provincia di Biella avente ad oggetto la realizzazione 
dell’intervento denominato “REVISIONE GENERALE PER PROSEGUIMENTO VITA 
TECNICA DELLA FUNIVIA BIFUNE OROPA-OROPA SPORT-LAGO DEL MUCRONE, con 
allegata la   scheda tecnica dell’intervento. 
 
 Atteso che: 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 28.09.2021 l’opera era stata inserita nel 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici del Comune di Biella per l’importo complessivo di 
5.000.000,00 di €uro, di cui € 3.000.000,00 a carico del Comune di Biella e  € 2.000.000,00 a 
carico della Regione Piemonte; 

- la Provincia di Biella si è impegnata a versare al Comune un contributo annuo di € 30.000,00 per 
venti anni a parziale ristoro del rimborso del mutuo assunto per il finanziamento dell’intervento, 
fermo restando il permanere in capo alla Provincia delle deleghe regionali. 

 
 Considerato che successivamente al tentativo di realizzazione dell’intervento mediante lo 
strumento del Project Financing al fine della valorizzazione turistico fruitiva della Conca di Oropa, 
risultato senza esito, l’amministrazione ha ritenuto di procedere all’avvio di un nuovo procedimento 
per la realizzazione dell’intervento quale lavoro pubblico mediante l’istituto dell’appalto integrato, 
inserito nel Programma triennale del Lavori pubblici 2023-2025. 
 
 Rilevato che durante la progettazione dell’intervento in seguito agli approfondimenti dei 
progettisti sul progetto preliminare originario, lo stesso è risultato non più in linea con quanto 
previsto dalle raccomandazioni emesse in data 23.05.2022 dalla Di.Gi.Fe.Ma, Direzione generale 
per le investigazioni Ferroviarie e Marittime, in seguito all’incidente occorso sulla funivia del 
Mottarone. 
 
 Atteso che in relazione allo stato di avanzamento delle attività progettuali in corso, il 
Comune ha convocato per il giorno 18 settembre 2024 ai sensi dell’art.9 dell’Accordo di 
Programma sottoscritto, una prima riunione del Collegio di vigilanza, e a seguire nella stessa sede, 
una prima Conferenza dei Servizi, per le valutazioni di competenza in relazione alle modifiche da 
apportare all’Accordo. 
 
 Atteso che in esito alla definizione degli elaborati progettuali per quanto sopra precisato, il 
quadro economico finale dell’intervento è stato rideterminato, nell’importo complessivo di €. 
12.300.000,00, con determinazione n. 561 del 21.05.2025 del dirigente del Settore n.5 e sono state 
adottate le inerenti e conseguenti deliberazioni di Giunta e Consiglio comunale. 
 



 Dato atto che in seguito a quanto sopra riportato: 
- nelle more delle evenienze progettuali di cui sopra, l’Amministrazione ha provveduto ad avviare il 

procedimento di modifica dell’Accordo di programma vigente; 
- nel corso della Conferenza conclusiva tenutasi in data 05-09-2025, le Parti hanno espresso 

formalmente il loro assenso alla modifica dello schema di accordo di programma limitatamente 
all’articolo 6 (Costo dell’intervento e fonti di finanziamento) all’art. 16 (Durata dell’Accordo) e 
alla scheda intervento Allegato 1) dell’accordo in conformità alle seguenti specifiche: 

• la modifica dell’importo progettuale complessivo, da euro 5.000.000,00 a euro 
12.300.000,00, con aumento del contributo regionale pari ad euro 400.000,00 (per un totale 
di euro 2.400.000,00)  e della quota a carico del Comune pari a euro 6.900.000,00 (per un 
totale di 9.900.000,00); 

• la sostituzione della scheda intervento e relativo cronoprogramma, parte integrante e 
sostanziale dell’Accordo; 

• la proroga della durata dell’accordo al 30-09-2028, al fine di consentire l’esecuzione delle 
opere oggetto dell’accordo. 

 
 Atteso che gli enti hanno approvato la “MODIFICA DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA 
TRA LA REGIONE PIEMONTE, IL COMUNE DI BIELLA E LA PROVINCIA DI BIELLA, 
FINALIZZATO ALLA “REVISIONE GENERALE PER PROSEGUIMENTO VITA TECNICA 
DELLA FUNIVIA BIFUNE OROPA-OROPA SPORT-LAGO DEL MUCRONE”  
SOTTOSCRITTO IL  24-05-2022,” con gli atti di seguito indicati: 
- deliberazione n. 18-1610 del 29 settembre 2025 della Giunta della Regione Piemonte; 
- deliberazione n. 182 del 24.09.2025 della Giunta del Comune di Biella; 
- Decreto n. 78 del 30.09.2025 del Presidente della Provincia di Biella. 
 
 Dato atto che la modifica è stata sottoscritta con firma digitale dai rappresentanti legali dei 
tre enti.   
 
 Atteso che l’art. 9 dell’Accordo individua il Collegio di vigilanza vigila sulla corretta 
applicazione e il buon andamento dell’esecuzione dell’Accordo ai sensi dell’art. 34, comma 7, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, i suoi compiti sono quelli indicati all’articolo 14 
della “Direttiva della Giunta regionale relativa al procedimento amministrativo sugli Accordi di 
programma” allegata alla  D.G.R. 27-23223 del 24/11/1997 e s.m.i. 
  
 Rilevato che ai sensi del Dlgs.267/2000 e dei provvedimenti regionali vigenti, dopo la 
sottoscrizione l’Accordo deve essere approvato con atto del Sindaco, in relazione alla competenza 
risultata primaria o prevalente. 
  
 Rilevato altresì che il decreto di approvazione deve essere pubblicato, ai sensi di quanto 
previsto dall’art.10 delle Direttive Regionali sul B.U. della Regione Piemonte, unitamente ad un 
estratto dell’Accordo stesso. 
  
 Visti: 
• l’art.34 del D.Lgs. 267/2000; 
• la D.G.R. 24 novembre 1997, n. 27-23223 “Assunzione di direttive in merito al procedimento 

amministrativo sugli Accordi di Programma L.R. 51/97 art. 17”; 
• la D.G.R. 16 febbraio 2004, n. 60-11776 “Modifica all’art. 7, comma 7 punto 1 delle direttive in 

merito al procedimento amministrativo sugli Accordi di Programma (D.G.R. 24 novembre 1997, 
n. 27-23223)”. 
 
 



DECRETA 
 
 

1) Di approvare, per le ragioni illustrate in premessa, la “MODIFICA DELL’ACCORDO DI 
PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, IL COMUNE DI BIELLA E LA 
PROVINCIA DI BIELLA, FINALIZZATO ALLA “REVISIONE GE NERALE PER 
PROSEGUIMENTO VITA TECNICA DELLA FUNIVIA BIFUNE OROPA-OROPA 
SPORT-LAGO DEL MUCRONE”  SOTTOSCRITTO IL  24-05-2022.” sottoscritta in data 1 
e 2 ottobre 2025 con firma digitale dai rappresentanti legali dei tre enti, allegato al presente 
provvedimento unitamente alla relativa scheda tecnica. 

2) Di dare atto altresì che Responsabile del procedimento di Accordo, provvederà agli 
adempienti inerenti e conseguenti alla sottoscrizione. 

 
 
 

 Il Sindaco 
 Olivero Marzio  
 Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 
445/2000 e norme collegate, il quale sostitui-
sce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


